4. Ad primam auctoritatem Augustini dicendum quod, sicut videmus quod iuste per peccatum subiciebatur homo diabolo ante passionem Christi et tamen diabolus iniuste tenebat eum, ita hic iustum est ut spiritus subiciatur cami et tamen caro iniuste dominatur spiritui, quia legitimum est «ut qui non obedivit suo superiori, ei non obediat suum inferius». Et loquimur quantum ad poenam passibilitatis de lege ista.

5. Ad secundam dicendum quod est melius quantum ad esse naturae et est melius quantum ad esse ordinis. Rationalis creatura melior est natura quam aliquod corporeum sive quam caro; sed, cum ipsa efficitur peccatrix, peior est quantum ad esse ordinis quam caro et quam aliqua creatura corporea. Si ergo respiciamus naturam, sic ipsa subicitur deteriori, cum subicitur carni; sed si respiciamus ordinem, sic subicitur meliori, quia ipsa caro magis servat ordinem suum quam ratio vel anima peccatrix.

6. Ad tertiam dicendum quod ex lege aeterna est ordo naturae et ordo iustitiae. Ordine naturae concedendum quod ipsa mens ex lege aeterna dominatur irrationalibus animi motibus sive ipsi sensualitati; sed, postquam ipsa peccatrix efficitur, ordine iustitiae subicitur illis motibus ipsa mens et ipsi sensualitati ex lege aeterna. Et loquimur de illa subiectione in quantum inducit passibilitatem sive afflictionem in anima sive in ratione, et non in quantum facit poenam foeditatis, sicut dictum est.

indem sie sagt: „Das Gesetz der Sünde ist böse, weil es schuldig macht.“<sup>79</sup> In diesen vier Hinsichten ist das Gesetz des Zunders das Gesetz der Sünde, was Ungeordnetheit bedeutet, und schlechthin böse, und so stammt es keineswegs vom ewigen Gesetz; in der ersten Hinsicht jedoch bedeutet es nicht Ungeordnetheit, nämlich insofern es das Gesetz der Leidensfähigkeit ist, und auf diese Weise stammt es von ihm. Denn was das betrifft, sagt die Glosse dazu das oben Gesagte, dass „es die Kraft des göttlichen Urteilsspruchs enthält“<sup>80</sup>, darin nämlich, dass es die Seele wegen der Sünde betrübt und bestraft. Insofern nämlich wird das Gesetz des Zunders gesetzmäßig genannt, „weil es gesetzmäßig geschehen ist“, wie die Glosse andernorts sagt, „dass dem, der seinem Vorgesetzten nicht gehorcht hat, sein Untergebener nicht dient“<sup>81</sup>.

4. Zu dem ersten Zitat des Augustinus ist zu sagen, dass es, so wie wir sehen, dass durch die Sünde der Mensch vor der Passion Christi gerechterweise dem Teufel unterworfen wurde und dennoch der Teufel ihn ungerechterweise in seiner Hand hatte<sup>82</sup>, so hier gerecht ist, dass der Geist dem Fleisch unterworfen wird, und dennoch das Fleisch ungerechterweise den Geist beherrscht, weil es gesetzmäßig ist, „dass dem, der seinem Vorgesetzten nicht gehorcht hat, sein Untergebener nicht gehorcht“. Und wir sprechen von diesem Gesetz, insoweit es die Strafe der Leidensfähigkeit betrifft.